

M.p. środa 24 października 1945 r.

Rok II. Nr. 228 (504)

Mimo zaprzeczeń sowieckich

DAJSZE POGŁOSKI O CHOROBIĘ STALINA

Sztokholm 24.X. Mimo wczorajszego zaprzeczenia ambasady sowieckiej w Londynie, dzisiejsze dzienniki sztokholmskie przynoszą nowe doniesienia o ciężkim stanie zdrowia Stalina. "Svenska Dagbladet" pisze, że jakkolwiek natura tej choroby oszklona jest tajemnicą to jednak w kołach oficjalnych Moskwy wiadomo, że urlop Stalina został przedłużony bezterminowo. Dziennik podaje w wątpliwość doniesienia amerykańskie, jakoby na następcę Stalina wyznaczony został marsz. Żukow. Politbiuro partii bolszewickiej, które jest najwyższą władzą w Sowietach, nigdy nie zgodzi się, aby władza Stalina przeszła w ręce osoby wojskowej. Spowodowane jest to obawami powstania tendencji "bonapartystycznych". Żukow, jakkolwiek jest oddawna członkiem partii to nie jest ani członkiem Politbiura, ani nawet nie wchodzi do Centralnego Komitetu i zajmuje w hierarchii partyjnej nielową pozycję. Dziennik szwedzki twierdzi, że najbardziej bliskie prawdy są poprzednie doniesienia, jakoby Stalin przekazał tymczasowo swą władzę trymuwiratowi: Mołotow - Beria - Żdanow. Wszyscy trzej są oddawna członkami Politbiura i ludźmi wypróbowanymi w wierności Stalinowi. Jakkolwiek Beria nosi obecnie tytuł "marszałka wojsk NKWD", a Żdanow ma rangę generała - pułkownika, wszyscy oni reprezentują jedynie partię komunistyczną i ich władza jest symbolem władzy partii nad całokształtem życia Związku Sowieckiego, nie wyłączając Czerwonej Armii.

PARTIE WĘGERSKIE ZLEKCEWAŻYŁY POLECENIE WORO SZYŁOWA

Budapeszt 24.X. Wbrew zaleceniu przewodniczącego sojuszniczej komisji kontrolnej dla Węgier marsz. Woroszyłow, węgierskie partie polityczne nie doszły do porozumienia w sprawie wysunięcia jednej listy kandydatów na posłów do parlamentu. Wczoraj zgłoszone zostały 3 odrębne listy do wyborów, które mają się odbyć 4 listopada. Są to: lista drobnych posiadaczy, socjal - demokratyczna i komunistyczna. Jednocześnie przywódcy wszystkich partii wydali oświadczenia stwierdzające, że bez względu na wynik wyborów dalsze utrzymanie koalicji rządowej, do której wchodzi wszystkie te partie, jest konieczne. Wezwali oni również ludność do zachowania zupełnego spokoju w okresie przedwyborczym. Obecnie uwaga węgierskich kręgów politycznych skupia się na zagadnieniu czy Woroszyłow nie zareaguje na to wyraźne zlekceważenie jego zaleceń. Krok jego był podyktowany chęcią uratowania komunistów od klęski wyborczej, której pierwsze objawy widoczne już były w wyborach miejskich w Budapeszcie.

QUISLING ROZSTRZELANY

Oslo 24.X. Dziś nad ranem w forcie, położonym koło portu Oslo rozstrzelany został Vidland Quisling. Jego skarga apelacyjna została odrzucona przed 11-tu dniami.

CZANG KAI SZEK ZNOWU ROKUJE Z KOMUNISTAMI

Czungking 24.X. W dniu dzisiejszym mają się rozpocząć w Czungkingu rokowania między centralnym rządem chińskim, a komunistami, celem zapobieżenia wybuchowi wojny domowej w Szangtungu i innych prowincjach północnych Chin. Obserwatorzy zagraniczni podkreślają, iż fakt, że zaledwie w kilka dni po zakończeniu rozmów między Czang Kai Szkiem, a przywódcą komunistów Mac Tse Tungiem, trzeba znowu rozpocząć rokowania, świadczy o tym, jak głębokie są przeciwności między rządem centralnym, a komunistami. Jednocześnie nadeszły bardzo niepokojące doniesienia z prowincji Hopei, leżącej na południe od Pekinu. Grasują tam bandy komunistyczne, które walczą z oddziałami wojsk regularnych.

WYSIEDLANIE NIEMCÓW Z CZECHOSŁOWACJI

Praga 24.X. W tym tygodniu podjęta ma być ponownie akcja wysiedlania Niemców z Czechosłowacji. Wysiedlanie odbywać się będzie pod nadzorem Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Przedstawiciele tej organizacji przybyli już do Czechosłowacji. Główne biuro nadzorujące będzie mieć swą siedzibę w Karlowych Warach. (Karlsbad).

ZWIĘKSZENIE WYDOBYCIA WĘGLA W ZAGŁ. RUHRY

Kolonia 24.X. Wydobycie węgla w kopalniach w Zagłębiu Ruhry stale wzrasta. Produkcja w październiku osiągnie zapewne wysokość 4 1/4 miliona ton, co stanowi 1/3 produkcji przedwojennej. Po pokryciu zapotrzebowania Belgii i Holandii, pozostanie 2 miliony ton na potrzeby niemieckiego przemysłu i komunikacji. Dla opalania mieszkań w Niemczech nie będzie przydziału.

GABINET BRYTYJSKI ROZWAŻA PROPOZYCJE AMERYKANSKIE

Londyn 24.X. Gabinet brytyjski w dalszym ciągu rozważa propozycje amerykańskie w sprawie udzielenia W. Brytanii pożyczki. Dotychczas nie zapadły jeszcze żadne decyzje i koła rządowe odmawiają informacji, jaki jest pogląd brytyjski w tej sprawie. W Waszyngtonie lord Halifax konferował wczoraj znowu z sekretarzem stanu Byrnesem. Tematem spotkania były rokowania finansowe. Brytyjcy delegaci w Waszyngtonie oświadczyli, że martwy punkt, na jakim stanęły rozmowy, nie został dotychczas przezwycojęzony i że nie można mówić o żadnym postępie rokowań.

MIKOŁAJCZYK ROZTAČZA NIEWSOŁE PERSPEKTYWY

Quebec 24.X. Biorący udział w światowej konferencji żywnościowej Mikołajczyk, oświadczył wczoraj, że upłynie jeszcze 2 lub 3 lata, zanim rolnictwo polskie zacznie produkować tyle żywności, aby można nią było zaspokoić wszystkie potrzeby kraju. Twierdził on również, że sowieckie władze wojskowe w chwili opuszczenia terytorium Polski przez oddziały sowieckie oddały w ręce władz polskich 5 milionów hektarów uprawnej ziemi, którymi dotychczas zarządzały.

M.p. 24.X. Ponieważ w okresie nieobecności Mikołajczyka w Polsce, wojska sowieckie tam powróciły, przeto niewątpliwie objęły już spowrotem w posiadanie ową ziemię. Oświadczenie zatem Mikołajczyka jest nieaktualne.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Waszyngton 24.X. Amerykański bank eksportowo - importowy rozważa projekt udzielenia Czechosłowacji pożyczki na zakup bawełny amerykańskiej w wysokości 22 miliony dolarów.

Jerozolima 24.X. Toczą się rokowania wszystkich ugrupowań żydowskich w Palestynie o stworzenie jednolitego frontu. Komuniści nie zostali dopuszczeni do rokowań i nie będą wciągnięci do współpracy.

DRGBNA ZNIŻKA PODATKÓW W ANGLII

Londyn 24.X. Przedłożony wczoraj parlamentowi przez kanclerza skarbu Daltona projekt budżetu przewiduje, że z dniem 1 kwietnia nastąpi 10% obniżka podatku dochodowego. Od każdego 1 £. dochodu Anglicy płacić będą zamiast dotychczasowych 10 sh. tylko 9 sh. to znaczy 45%. Ponadto podwyższona będzie granica dochodu wolnego od podatku, dzięki temu 2 miliony obywateli zostanie zupełnie zwolnionych od opłat. Natomiast stawka podatku od wielkich dochodów (powyżej 2.500 £. rocznie) będzie podwyższona. Ponadto skasowany będzie podatek konsumpcyjny z artykułów, które mają zastosowanie w budownictwie mieszkaniowym. Podatek od nadzwyczajnych dochodów został zredukowany ze 100% na 60%. Uzasadniając swój projekt kanclerz Dalton oświadczył, że większa obniżka podatków byłaby szkodliwa,

gdyż mogłaby spowodować zwiększenie inflacji. Rząd chce osiągnąć równowagę budżetową, niekoniecznie jednak w ciągu jednego roku. Wyrównanie deficytu nastąpi dopiero zapewne w r. 1949. Obniżki podatków, jakie obecnie dokonano, mają być zachętą dla wszystkich obywateli do wzmocnienia ich działalności gospodarczej. Projekt budżetu spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem kręgu lewicowych i tylko z słabą opozycją ze strony konserwatystów.

GROZA CHCE ZMIENIĆ RUMUŃSKĄ KONSTYTUCJĘ

Bukareszt 24.X. Rząd Grozy wysunął propozycję, aby zniesiony został panujący obecnie w Rumunii system parlamentu dwuizbowego i zamieniony parlamentem jednolizbowym, do którego wybory są obecnie przygotowywane. W kołach politycznych Bukaresztu podkreślają, że projekt rządu, aby stać się obowiązującym prawem, musi być podpisany przez króla. Kwintalność taka jest zupełnie nieprawdopodobna, ponieważ król nie podpisał ani jednego dekretu rządowego od 2-ech miesięcy, t.j. od chwili kiedy zwrócił się do rządów trzech mocarstw z prośbą o pomoc w stworzeniu w Rumunii rządu reprezentującego opinię całego narodu.

TRUMAN ZALECA POWSZECHNĄ SŁUŻBĘ WOJSKOWĄ

Waszyngton 24.X. W orędziu wystosowanym do kongresu prezydent Truman zaleca przyjęcie ustawy wprowadzającej powszechny obowiązek służby wojskowej w Stanach Zjednoczonych. Służba miałaby trwać jeden rok i podlegaliby jej wszyscy mężczyźni przed ukończeniem 20-tu lat. W uzasadnieniu prezydent pisze: "Nasze zdecydowanie, aby zachować siłę nie oznacza braku wiary w Organizację Zjednoczonych Narodów. Chcemy mieć siłę, aby wypełnić wszystkie zobowiązania jakie mogą wynikać z naszego udziału w tej organizacji!"